ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:          /UBND

V/v tăng cường công tác ứng

phó với rét đậm, rét hại trong

những ngày tới.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày          tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - Các Ông (bà) trưởng thôn;

- Thành viên BCH PCTT, TKCN&PTDS xã.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của

UBND huyện Cẩm Thủy, về việc tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ,

hiệu quả các giải pháp cấp bách phòng, chống rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật

nuôi, thủy sản.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, ngày

23/01/2024 không khí lạnh tăng cường đã ảnh hưởng đến các tỉnh Bắc Bộ, Bắc

Trung Bộ và một số noi ở Trung Trung Bộ; do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng

cường mạnh, ở khu vực Bắc Bộ, Thanh Hóa và Nghệ An trời rét hại, khu vực biển

vịnh Bắc Bộ có gió mạnh cấp 6-7, giật cấp 9. Dự báo đợt rét hại diện rộng ở Bắc

Bộ, Thanh Hóa và Nghệ An có khả năng kéo dài đến khoảng ngày 25/01/2024;

nhiệt độ thấp nhất ở khu vực Bắc Trung Bộ phổ biến từ 9-110C. Để kịp thời ứng phó

với các tình huống diễn biến bất thường của thời tiết, thiên tai, nhất là rét đậm, rét

hại, giảm thiểu thiệt hại cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản. UBND xã Cẩm Tân đề

nghị các Ông (bà) trưởng thôn, các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo PCTTTKCN

& PTDS xã thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Đối với trồng trọt: Tuyệt đối không gieo cấy, gieo xạ trong những ngày

nhiệt độ xuống dưới 150C, tưới giữ ấm chân mạ và diện tích lúa đã cấy, giữ mực

nước thường xuyên từ 3-4cm để dưỡng mạ và giữ ấm cho lúa đã cấy. Không bón

thúc phân đạm vào những ngày nhiệt độ xuống thấp dưới 150C.

2. Đối với vật nuôi: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi

vệ sinh, củng cố chuồng trại, che chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo

phòng chống đói, rét; trong những ngày nhiệt độ xuống dưới 120C không chăn thả

và bắt gia súc làm việc.

3. Theo dõi sát diễn biến thời tiết, thông tin kịp thời đến nhân dân; chủ động

triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, nhất là người già, trẻ nhỏ, học

sinh; tuyệt đối không dùng bếp than để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra những

sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người như tại một số địa phương trong những năm

gần đây.

4. Đài truyền thanh xã thường xuyên thông tin, diễn biến của rét đậm, rét hại

trên hệ thống loa truyền thanh của xã để người dân biết, chủ động phòng tránh.

5. Thường trực PCTT,TKCN&PTDS xã, phân công thành viên trực, theo dõi

diễn biến thời tiết để tham mưu cho Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban chỉ

huy PCTT,TKCN&PTDS xã về các giải pháp ứng phó khi có rét đậm, rét hại xảy

ra một cách kịp thời, hiệu quả./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung

		Chungtm.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-24T15:25:49+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-24T15:58:41+0700

		2024-01-24T15:59:10+0700

		2024-01-24T15:59:35+0700